“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
VEREADOR MELQUISEDEK DA SILVA MENEZES

 Lauda n.º  1 de 2

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264  São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

Processo n. º _______/23

PROJETO DE DECRETO N° _______/2023

  Boa Vista-RR, 29 de dezembro de 2023.

CONCEDE A MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO

RIO BRANCO AO SR. WOLNEY COSTA PARENTE,

POR RECONHECIMENTO AO GRANDE DESTAQUE

DE SEU TRABALHO SOCIAL E PROFISSIONAL QUE

CONTRIBUI PARA A MELHORIA DA SOCIEDADE

RORAIMENSE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber que

a Edilidade aprovou e ele promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1° - Fica concedida a medalha de honra ao mérito Rio Branco ao Sr. Wolney

Costa Parente, por seu reconhecimento ao grande destaque de seu trabalho social e

profissional que contribui para a melhoria da sociedade Roraimense.

PARÁGRAFO ÚNICO – A solenidade de entrega da Medalha, dar-se-á no Plenário

Estácio Pereira de Mello.

Art. 2° -  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
VEREADOR MELQUISEDEK DA SILVA MENEZES

 Lauda n.º  2 de 2

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264  São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

JUSTIFICATIVA

 Wolney Costa Parente nasceu em 03 de dezembro d 1956 em Manaus – AM. É casado

com Cássia Maria Ferreira Parente, com a qual tem 6 filhos, e é avô de 10 netos.

Wolney concluiu seu curso superior Universidade De Tecnologia Do Amazonas e fez

especialização no Curso de Engenharia de Segurança do Trabalho também na Universidade

do Amazonas – FUNDACENTRO – MTB – SSMT, hoje é Engenheiro de Operações Civil e

Engenheiro de Segurança do Trabalho Crea.

 Chegou em Roraima em 1977 com 20 anos e formado como Engenheiro Civil para

trabalhar no antigo território de Roraima, onde ocupou vários cargos, ajudando na construção

de desenvolvimento do Território e da capital Boa Vista. Foi Chefe da Divisão de Portos e

Vias Navegáveis; Chefe da Divisão de Estradas do Departamento de Transportes; Diretor

Substituto do Departamento de Transportes; Diretor do Departamento de Transportes; e Fiscal

do serviço de aplicação de lama asfáltica em vias urbanas da cidade de Boa Vista.

 Na década de 80 teve uma participação mais efetiva na Capital, sendo Diretor do

Departamento de Manutenção e Transportes da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

na Prefeitura Municipal de Boa Vista, executando manutenção e ampliação da malha asfáltica

da capital e manutenção e controle dos transportes de propriedade da Prefeitura, sendo

responsável pela recuperação e ampliação da malha vicinal do Município.

 Seguiu sua trajetória em 1990 na Delegacia do MEC em Roraima, sendo Chefe do

Setor de Projetos e Apoio Técnico; Coordenador de Planejamento; Elaboração de Projetos

Públicos; e Elaboração de Prestação de Contas.

 Em 1999 foi para a Comissão Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira na Bahia,

desenvolvendo seu trabalho como Engenheiro de Segurança do trabalho.

 Retornando a Roraima em 2008 para a Superintendência do Ministério da Agricultura

em Roraima, realizando seu trabalho voltado para gestão de planejamento, como: Chefe do

Setor de Planejamento; Elaboração de Projetos Públicos e Orçamento; e Elaboração de

Prestação de Contas.

 Hoje aos 66 anos continua em atividade profissional.

 Diante do exposto, submeto o presente Projeto de Decreto à elevada apreciação dos

nobres Vereadores que integram esta Casa Legislativa.

Boa Vista-RR, 29 de dezembro de 2023.

MELQUISEDEK DA SILVA MENEZES

UNIÃO BRASIL

		2023-12-29T11:49:16-0300
	MELQUISEDEK DA SILVA MENEZES:61429309253
	Eu sou o autor deste documento

		2023-12-29T11:49:33-0300
	MELQUISEDEK DA SILVA MENEZES:61429309253
	Eu sou o autor deste documento